Michael von Angelach von 1474. — Kommt noch in einer Urkunde von 1496 vor und war der letzte Abt. Er wurde 1472

## Zweites Buch.

**Compendium historiæ equestris ecclesiæ collegiatæ sancti Michaelis prope Sintzheim, Spirensis diœceseos.**

**1.** Fundata est hæc ecclesia diu ante annum domini millesimum a comitibus Creichgoæ, qui hic familiæ suæ sedem habebant, et nominatim comites Walramus et Zeisolfus fratres, atque eorum soror comitissa Adelheidis, relicta vidua comitis palatini Tübingensis absque prolibus mortui, et fundatrix monasterii in Blawbeuren, nec non Joannes, episcopus Spirensis, ultimus e familia dictorum comitum, circa annum Christi 1100 ex bonis suis patrimonialibus eam multum locupletarunt. Jam dictus Joannes episcopus consensu Calixti secundi papæ, translati spiram ad montem sancti Germani sacerdotibus secularibus, monachos ordinis sancti Benedicti e monasterio Sigbergensi evocatos hic instituit et sub regimine abbatum et conventus deinceps hanc ecclesiam esse voluit, retinens solummodo jurisdictionem diœcesanam.

**2.** Mansit sub hoc monastico regimine multorum pontificum et imperatorum insignibus privilegiis decorata usque ad tempora Alexandri VI. papæ, qui monachos, votis religionis absolutos, secularium canonicorum more vivere permisit et monasterium in secularem ecclesiam collegiatam convertit, sicut eodem tempore idem pontifex cum monasterio sancti Albani juxta Moguntiam disposuerat. \* Exinde ex abbatte præpositus, ex priore decanus, ex monachis canonici facti sunt et quidem omnes e primaria et equestri nobilitate. \*\*

**3.** Verum cum Georgius ab Helmstadt præpositus consiperet e redditibus ecclesiæ plus nimium gewählt. S. unten Jahrgeschichten zu diesem Jahr. Im Jahr 1496 wurde die Abtei in ein Collegiatstift verwandelt.

\* TIRTHEMIUS im Chron. Hirsaug. zum Jahr 1497. Bd. II. S. 564 ist über diese Veränderung sehr ungenau. Seine Ansicht von einer Nachahmung Odenheims wird durch unsern Annalisten nicht bestätigt, aber die Geschichte hat gezeigt, daß durch die Umwandlung in weltgeistliche Sistter die Klöster zu Grunde gerichtet wurden. Im Jahr 1469 versuchte der Bischof Matthias von Speyer eine durchgreifende Wiederherstellung der Klosterstrenge in Sinsheim, Odenheim und andern Abteien, die im Bruchsaler geistl. Copialbuch Nr. 2 S. 153 folg. steht.

\*\* So geschah es auch in Odenheim, und der Standesvorzug galt auch in der Reichenau, s. oben S. 200. Der Grund dazu lag in dem damaligen Bestreben adeliger Häuser, die nachgeborenen Kinder zu versorgen. Beweise von den Jahren 1422 und 1444 gibt Aischbach Gesch. von Wertheim 2, 214. 215. 270. 271.

Dudenfassung. I.

a prælaturis insumi, ultro apud Leonem X. papam petuit et obtinuit, ut post suum obitum præpositura extingueretur. \* Sicque eo mortuo dignitas principalis mansit penes decanum, sub cuius et capituli administratione remansit ecclesia usque ad annum Christi 1565 mense Mayo, quo Fridericus III., comes Palatinus elector, calvinista, contra pacem religionis et post Passavicam transactionem violenter eam occupavit, decanum Wernerum Nothaft a Hohemberg, \*\* senio venerabilem, reliquosque canonicos et vicarios in exilium egit, supellectilem templi pretiosiorem abripuit, altaria diruit, ornatum et sacerdotalia induimenta cum imaginibus in medio areæ comburi præcepit. \*\*\* Quo etiam tempore idem Palatinus eadem injustitia collegiatam ecclesiam in Neuhausen prope Wormatiam occupavit.

**4.** Anno eodem 1565 mense Junio decanus et capitulum Sintzheimense, uti et nobilitas imperii libera tractus Creichgoæ, qui pars est circuli Suevici, Maximiliano II. imperatori pro restitutione hujus ecclesiæ per suos ablegatos humillime supplicarunt; quapropter eodem anno, die X. Julii sua cæsarea majestas per severum mandatum dicto Palatino restitutionem utriusque ecclesiæ, Sintzheim scilicet et Neuhausen, imperavit. Eodem anno die XXIII. Augusti tota nobilitas circuli Suevici iterum pro restitutione hujus ecclesiæ, utpote pro nobilibus fundatæ, eidem Maximiliano imperatori supplicavit.

**5.** Anno 1566 in publicis imperii comitiis Augustæ idem imperator, præhabito principum electorum consilio, ceterorumque principum et statuum imperii consensu, prædicto Frederico palatino ibidem præsenti restitutionem utriusque ecclesiæ iterum demandavit.

**6.** Anno 1567 in comitiis Ratisbonæ ac dein Fuldae ab electoribus et principibus similiter conclusum fuit. Hoc eodem anno, mense Julio, decanus et capitulum Sintzheimense apud cæsarem pro executione prædictorum mandatorum iterum supplicarunt.

**7.** Cum anno 1568 idem Palatinus a canonicis Sintzheimensibus exilibus, tunc Wormatiæ habitantibus, hujus ecclesiæ documenta atrocibus minis extorquere vellet, idem imperator die IV. Augusti decano et capitulo per inhibitoriales mandavit, ne Palatino

\* Nach ihm folgte Erasmus von Habern als Stiftsdechant, der 1542 starb. Bruchs. geistl. Copialbuch Nr. 1 S. 748.

\*\* Er wurde 1542 Stiftsdechant und ist Verfasser des ersten Buches. S. oben S. 203 und unten Jahrgesch. zu dem Jahr 1542.

\*\*\* Pfalzgraf Friderich III. war ein Bilderstürmer und zerstörte die alten Kunstuwerke. S. meinen Anzeiger von 1836 S. 499.

dicta documenta traderentur, sed loco seculo asser-  
varent, quæ ex tunc Spiram translata apud vicariatū  
archivium conservata fuerunt.

Eodem anno a decano et capitulo ad cæsaream  
aulam missus est dominus Philippus Christophorus a  
Sætteren, canonicus Sintzheimensis, moderni principis  
electoris Trevirensis, episcopi Spirensis patruus, qui  
die V. Augusti per porrectam supplicationem institit,  
ut hæc ecclesia usque ad causæ decisionem seque-  
straretur.\*

Eodem anno, mense Decembri, residui canonici  
Sintzheimenses in locum Werner Nothaft, decani de-  
functi, elegerunt Wormatiæ in decanum dominum  
Joannem Cunonem a Morsheim, suum concapitularem.

**8.** Anno 1570 in comitiis imperii Spiræ a ma-  
jestate cæsarea et electoribus in causa restitutio-  
nis hujus ecclesiæ commissarii deputati sunt Joann-  
nes episcopus Argentinensis et Carolus Marchio Ba-  
densis.

**9.** Anno 1572 quia dicti commissarii difficulter  
induci poterant, ut contra Palatinum, eorum terris  
vicinum, suam commissionem aggredierentur, missus  
fuit a decano et capitulo ad dominum episcopum Ar-  
gentinensem Coloniam, ubi tunc morabatur, antedictus  
dominus a Sætteren, qui tandem dicto episcopo  
persuasit, cui etiam deinde marchio Badensis con-  
sensit. Anno eodem die VII. Februarii in locum de-  
functi domini a Morsheim in decanum electus est sepe  
dictus dominus a Sætteren canonicus, qui ad obitum  
usque pro restitutione hujus ecclesiæ plurimum la-  
boravit.

**10.** Anno 1573 dies XXV. Februarii in urbe  
Landaw conventui habendo a dictis commissariis in-  
dictus fuit, ibidemque comparuerunt dd. commissariorum,  
comitis Palatini, et capitulo Sinzheimensis ac  
Neuhausen subdelegati, videlicet pro parte Joannis  
episcopi Argentinensis Marcus Hupschman a Biberbach,  
satrapa in Cochersperg, Ludovicus Falckenberger  
licentiatus, consiliarius: pro parte Caroli marchionis  
Badensis Joannes Jacobus Ries a Sultzbach, capitaneus  
in Carlsburg, Christophorus Fridericus Kircher, doctor,

\* Derselbe Sætern war nach dem Codex Bl. 130, b vier-  
mal Gesandter des Bischofs Dieterich II. von Worms auf den Reiches-  
tagen zu Speier 1566 und 70, und zu Regensburg 1567 und 76.  
Er starb als Domherr zu Trier, Speier und Worms den 14. Juni  
1592. Sein gleichnamiger Neffe, geboren 11. December 1567, den  
er über die Taufe hob, wurde 1610 Bischof zu Speier und 1623  
Erzbischof zu Trier. Dieser erbaute die Festung Philippensburg gegen  
die Pfalz und war deren grösster Feind. Die Anfänge dieser Feind-  
schaft liegen in der Aufhebung des Klosters Sinsheim.

consiliarius aulicus: pro parte Friderici palatini elec-  
toris Otto ab Hövell, satrapa in Germersheim, Christo-  
phorus Ohem, Dr., Noe Maurer, Dr., Abel a  
Schwechingen, doctor: pro parte capitulo Sintzhei-  
mensis Philippus Christophorus a Sætteren, decanus,  
Carolus a Wiltberg, canonicus, Georgius Seyblin, Dr.  
et Dieteri episcopi Wormatiensis (qui et ipse canonici-  
cus erat Sintzheimensis) cancellarius: pro parte ca-  
pituli Neuhausen Benedictus Diepac, decanus ad s.  
Paulum Wormatiæ et canonicus in Neuhausen, et  
dictus dominus cancellarius. sed quidquid in hoc con-  
ventu multo verborum litigio tractatum fuit, id ad  
referendum suis principalibus dicti subdelegati assump-  
serunt, nullo effectu.

**11.** Anno 1577 residui pauculi canonici Sintz-  
heimensis Rudolpho secundo imperatori pro executione  
tot præcedentium imperialium mandatorum iterum  
supplicarunt et ab eodem confirmationem suorum pri-  
vilegiorum obtinuerunt.

Anno 1579 iterum eidem imperatori supplicatum  
fuit. Eodem anno, die VIII. Augusti idem imperator  
Pragæ per rescriptum cæsareum, subsignatum »vidit Vieheuser,« imperavit, ut omnia acta in causa ec-  
clesiæ Sintzheimensis reproducerentur et reexamina-  
rentur.

**12.** Sub eodem tempore et antea sæpius in ca-  
mera imperiali Spirensi diversa mandata et sententiae  
contra electorem Palatinum pro restitutione hujus ec-  
clesiæ emanarunt et insinuata sunt, sed sine sub-  
sequutione ullius executionis. Unde factum, ut pau-  
latim defunctis omnibus canoniciis et nullo amplius  
id negotium urgente electores Palatini hæretici in  
violenta detentio hujus ecclesiæ continuarint usque  
ad annum 1622, quo felicibus auspiciis et victricibus  
armis invictissimi Ferdinandi II. imperatoris et ligæ  
catholicæ victoria prope Wimpfenam, die VII. Maji  
obtenta, Palatinatus inferior cis Rhenum, in quo hæc  
etiam ecclesiæ constituta est, occupatus fuit.

**13.** Est porro hic obiter notandum, quod ab  
anno 1565, quo hanc ecclesiam Palatinus occupavit,  
usque ad dictum annum 1622 nullus episcoporum  
Spirensium pro hac ecclesia quicquam egerit, vel  
unum teruncium exposuerit, aut syllabam pro ejus  
restitutione scripserit, quin imo ut ejecti canonici ad  
jus suum in aula cæsarea et alibi prosequendum ha-  
berent sumptus necessarios, coacti sint, consentiente  
Marquardo episcopo Spirensi, vendere Udalrico duci  
Württembergensi pastorias Dürmuntz, Zeissesweyer et  
Lintzingen cum omnibus juribus decimarum et

patronatus pro summa 3500 florenorum, quæ plus quam 8000 florenorum valebant; quæ venditio contigit anno 1572. Et quia hæc summa etiam non sufficiebat, ulterius ab urbe Norimbergensi summam capitalem 1000 florenorum et ab oppido Geisenheim in Rincavia etiam 1000 florenorum receperunt.

**14.** Anno 1622 modernus episcopus Spirensis Philippus Christophorus [.....] tus in hac ecclesia restituenda hanc paulatim ad se trahere] \* post 1623 electus archiepiscopus Trevirensis, quia hæc ecclesia est episcopatus Spirensis, concedente serenissimo duce Bavariae Maximiliano divinum cultum et catholicae avitæ religionis exercitium restituere cœpit, et primo aliquot patres societatis Jesu illuc destinavit, verum quia verebatur, ne societas apud summum pontificem hanc ecclesiam pro se ambirent, illis amotis quandam p. Carmelitam et aliquot seculares sacerdotes eo transmisit, qui tam parochiam oppidi Sintzheim quam vicinas pagorum Steinfurt et Rohrbach administrarent. \*\* quod fecerunt usque ad annum 1626, quo predictus eminentissimus princeps elector sciens, hanc ecclesiam ante sui occupationem a viris equestris nobilitatis administratam fuisse, cupiensque paulatim ad pristinum statum restituere, sub titulo regentis, cum spe promotionis in decanum, hoc transmisit ex archiepiscopatu Trevirensi me, qui hæc scribo, Petrum Ernestum ab Ouren, \*\*\* patria Arduennatem et dominum in Tavigny, antiqua prosapia oriundum, sacerdotem et sanctæ sedis apostolicæ protonotarium, submissis mihi in auxilium quatuor sacerdotibus vicariis, qui mecum frugali mensa contenti, de more aliarum collegiarum divina officia peragerent et dictas parochias administrarent.

**15.** Successit meo rogatu ut canonicus reverendus ac prænobilis dominus Joannes Richardus a Gilt-

\* Die eingeflamerten Worte sind noch vom Verfasser des zweiten Buches, aber vom Fortseher P. C. von Ouren, dessen Schrift mit post anfängt, mit großem Fleiße durch Kreuz- und Querstriche unleserlich gemacht. Aus den Worten, die ich mit vieler Mühe wieder herstellen konnte, sieht man, daß ihr Inhalt ihm mißfällig war.

\*\* Auf die Restitution des Stiftes bezieht sich eine etwas erlöschene Inschrift in dem ehemaligen Langhaus der Kirche oder dem jetzigen Speicher, die also lautet: *Re nov. anno Christi 1631. Ur bani VIII. papæ VIII. Ferdinandi II. imp. XIII. Philippi Christophori episcopi Spirensis XXII.* Auch befinden sich noch unten im Holzschofen fünf gemalte Wappen mit den Beischriften: Rem. i.e.i. can. und A. M. S. D. RN Canonici.

\*\*\* Ouren, ein Dorf westlich von Brüm an der Luxemburger Gränze.

lingen sacerdos, cognatus meus, domini in Ouren et amitæ meæ filius; et anno 1630 reverendus et prænobilis dominus Joannes Theodoricus a Roben, et ipse Luxemburgensis sacerdos, collegii Germanici Romæ olim alumnus. Hi simul unanimiter, pie et pacate nostræ ecclesiæ operam dedimus ad annum usque 1631, quo irrumpe in sacrum imperium Germaniæ Gustavo Adolpho rege Sueciæ, qui suorum prædecessorum Gothorum et Wandalorum more, torrentis instar, omnia pessundabat, coacti sumus, huic tempestati cedere et nos ad patrios lares velut in apricum retrahere; donec deo favente anno 1633, occiso ad Lipsiam dicto rege, et anno 1634 prope Norlingam victoria ad cæsaris partes reducta, peragrata interea temporis exilii hujus a me Francia et totâ Italia, salutatis sæpius sanctissimo papa Urbano octavo et triginta quatuor sacræ romanæ ecclesiæ cardinalibus, tunc Romæ commorantibus, anno 1635 me cum summo periculo inter medios hostiles exercitus, cæsareum et Succo-Gallicum, iterum ad meum Sintzheimum recepi, quod pæne totum destructum devastatumque reperi, totam vero viciniam in summa egestate intolerabili fame laborantem.

**16.** Unde licet sufficientes mihi causæ fuisserent, alio me recipiendi, præsertim ad canonatum vallis Wimpensis, ne tamen desolata maneret ecclesia, malui cum fame et egestate luctari ac proprium meum peculiolum expendere, quam manum ab aratro semel apprehenso removere. Convocavi itaque duos sacerdotes e patria mea Luxemburgensi, qui mihi pro vicariis adjumento forent. Cumque eminentissimus princeps sæpedictus tunc Gandavi Flandriæ, captivus ab Hispanis abductus, detineretur, et canonici cathedralis Spirensis, sede non vacante, sine ejus scitu nec consensu multo minus sedis apostolicæ, ad se hanc ecclesiam trahere, suis præbendis unire et me exturbare molirentur, mihi et ecclesiæ consulens confirmationem decanatus a summo pontifice Urbano octavo anno 1636 obtinui cum potestate redintegrandi capitulum in eum statum, quo ante violentam occupationem, ab haereticis factam, fuerat virorum nobilium. Itaque per subdelegatum sedis apostolicæ, commissarium prænobilem et reverendum dominum Joannem Ludovicum ab Hagen, Francofurti ad s. Bartholomæum cantorem et ad s. Leonardum ibidem decanum, protonotarium apostolicum, prædicto anno in corporalem possessionem dicti decanatus, nemine contradicente, introductus sum.

Drittes Buch.<sup>a</sup>

- Anno domini 810. Otho episcopus Spirensis.<sup>b</sup>  
 813. Freido episcopus Spirensis.  
 827. Terræ motus Spiræ.  
 885. S. Ainhardus episcopus Spirensis, martyr, monachus Weissenburgensis.  
 891. Almericus episcopus Spir., monachus Weissenburgensis.  
 914. Almericus II. episcopus Spirensis.<sup>c</sup>  
 949. Præsente Reginaldo, episcopo Spirensi, synodus ad castrum Mosomi et Ricoono episcopo Wormatiensi.<sup>d</sup>  
 1014. A Benedicto VIII. Henricus cum Cunigunda uxore Romæ coronatur. Interfuit illi coronationi Waltherus episcopus Spirensis.  
 1029. Conradus II. inchoat ædificia basilicæ Spirensis et s. Guidonis ibidem.  
 1033. Reginhardus episcopus Spirensis, canonicus Herbipolensis.  
 1046. Henricus imperator Parmæ corpus s. Guidonis Spiram detulit.<sup>e</sup>  
 1049. Sibicho episcopus Spirensis Moguntiæ in synodo adulterii accusatus absolvitur innocens a Leone papa.<sup>f</sup>  
 1076. Henricus IV. Wormatiae conventum celebrat præsente Henrico episcopo Spirensi, qui stetit pro imperatore. ideo a papa ab officio suspenditur et mox moritur.<sup>g</sup>  
 1086. Rutgerus episcopus Spirensis excommunicatur in Quedlinburg, quod faveret Henrico.<sup>h</sup>  
 1110. Bruno episcopus Spirensis, comes Wirtembergensis, obses papæ datus pro Henrico V., jurat de redēptione pontificis.<sup>i</sup>  
 1112. Bertoldus dux Sueviæ fundat urbem Friburg in Brisgoia.<sup>m</sup>  
 1121. Bruno episcopus ab Henrico pellitur.